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D E C I Z I A  Nr.1468 

din   ____2012 
 

privind soluţionarea contestaţiei formulată de ____ şi ___, asociaţi ai I.F. ___, 
înregistrată la D.G.F.P. Judeţul Brăila sub nr.____/____2012 

 
Ministerul Finanţelor Publice – Agenţia Naţională de 

Administrare Fiscală – Direcţia Generală a Finanţelor Publice Judeţul Brăila 
a fost sesizată de Activitatea de Inspecţie Fiscală-Biroul de Inspecţie 
Fiscală Persoane Fizice prin adresa nr.___/____2012, înregistrată la 
direcţia teritorială sub nr. ____/___2012, privind contestaţia formulată de 
___ şi ____, asociaţi ai Î.F. ____ împotriva deciziilor de impunere  nr. 
___/____2012 şi nr.___/___2012, privind impozitul pe venit stabilit 
suplimentar de plată de inspecţia fiscală pentru persoane fizice care 
desfăşoară activităţi independente în mod individual şi/sau într-o formă de 
asociere, emise de organul de inspecţie fiscală. 
  ___ şi ____ au domiciliul în Brăila, str. ____, nr.___, ce 
corespunde cu sediul activităţii Î.F. ____, ce este înmatriculată la Oficiul 
Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul Brăila sub nr. F09/___/___ şi 
are atribuit codul fiscal ____. 
  Obiectul  contestaţiei îl reprezintă solicitarea contribuabililor de  
anulare a deciziilor de impunere nr. ___/___2012 şi nr.____/___2012, prin 
care au fost calculate obligaţii fiscale în sumă totală de ____ lei, din care 
impozit pe venitul net anual stabilit suplimentar de organele de inspecţie 
fiscală în sumă de _____ lei, dobânzi aferente impozitului pe venitul net 
anual stabilit suplimentar de organele de inspecţie fiscală în sumă de ____ 
lei şi penalităţi de întârziere aferente impozitului pe venitul net anual stabilit 
suplimentar de organele de inspecţie fiscală în sumă de ____ lei. 
  Deciziile de impunere nr. ___/___2012 şi nr.___/____2012, 
privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de plată de inspecţia fiscală 
pentru persoane fizice care desfăşoară activităţi independente în mod 
individual şi/sau într-o formă de asociere, au fost comunicate 
contribuabililor prin remitere sub semnătură de primire în data de 
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23.03.2012, conform menţiunii de pe adresa nr.___/____2012, iar 
contestaţia a fost depusă la organul al cărui act este atacat sub 
nr.___/____2012, astfel că, a fost respectat termenul legal prevăzut la 
art.207(1) din O.G.nr.92/2003, republicată în anul 2007, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
  Constatând îndeplinite condiţiile de procedură prevăzute la 
art.205, art.206, art.207(1) şi art.209(1) lit.a) din O.G.nr.92/2003, 
republicată în anul 2007, cu modificările şi completările ulterioare, D.G.F.P. 
Judeţul Brăila este investită cu soluţionarea pe fond a contestaţiei. 
  I. Prin contestaţia înregistrată la A.I.F. sub nr.___/___2012 şi la 
D.G.F.P. Judeţul Brăila sub nr.___/____2012, contribuabilii au contestat 
deciziile de impunere nr. ___/____2012 şi nr.___/___2012, privind impozitul 
pe venit stabilit suplimentar de plată de inspecţia fiscală pentru persoane 
fizice care desfăşoară activităţi independente în mod individual şi/sau într-o 
formă de asociere, şi au solicitat anularea actelor administrative fiscale, 
motivând următoarele: 
  În fapt, contestatorii susţin că au pus la dispoziţia organului de 
inspecţie fiscală toate documentele, iar despre lipsa facturilor, chitanţelor şi 
borderourilor de achiziţie din dosarele predate, a fost întrebat 
reprezentantul I.F. prin nota explicativă, unde a precizat că nu mai deţine 
documente de provenienţă sau de plată a mărfurilor aprovizionate.  
  În această situaţie, aceştia susţin că nu mai pot proba costurile 
de achiziţie decât cu notele de recepţie şi constatare diferenţe, pe care s-a 
făcut întotdeauna atât precizarea documentului însoţitor al mărfii, cât şi a 
furnizorului. 
  Pe aceste documente s-au consemnat, pentru fiecare marfă, 
cantitatea livrată şi primită, preţul total de la furnizor, preţul unitar cu 
amănuntul şi preţul total cu amănuntul. 
  Contestatorii susţin că organul de inspecţie fiscală nu a luat în 
considerare aceste documente, deşi temeiurile invocate în raportul de 
inspecţie fiscală nu disting despre un anumit document. Ambele acte de 
reglementare impun pentru deductibilitatea cheltuielilor, ca acestea să fie 
’’justificate prin documente’’. 
  Contrar organului de inspecţie fiscală, contestatorii susţin că 
cerinţa legală de a justifica costul de achiziţie prin documente este 
respectată, deoarece în dosarele ce le-au fost restituite, există note de 
recepţii şi constatare diferenţe, ce justifică deplin achiziţiile şi costul 
acestora. 
  Celelalte condiţii generale pe care trebuie să le îndeplinească 
cheltuielile efectuate în scopul realizării veniturilor pentru a putea fi deduse, 
au fost respectate, în sensul că aceste cheltuieli de achiziţie s-au efectuat 
în interesul direct al activităţii, corespund unor cheltuieli efective şi au fost 
cuprinse în cheltuielile exerciţiului financiar al anului în cursul căruia au fost 
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plătite. Mărfurile pe care le cuprind au făcut obiectul vânzării şi astfel au 
generat venituri. 
  Eliminarea din calculul veniturilor impozabile a costului 
mărfurilor vândute nu are nici o logică, pentru că marfă fără cost de 
achiziţie sau producţie nu există. 
  Din considerentele enunţate, contestatorii solicită ca organul de 
inspecţie fiscală să refacă impunerea şi să recunoască cheltuielile cu 
marfa, aşa cum se regăsesc în documente şi în declaraţiile de impunere 
depuse, ajustând astfel impozitul stabilit suplimentar. 
  În ceea ce priveşte costul carburantului de ____ lei, contestatorii 
susţin că organul de inspecţie fiscală nu a dat drept de deducere a 
acestuia, urmare lipsei unui contract de închiriere sau de comodat pentru 
mijlocul de transport, afirmând fără probă, că aceste cheltuieli nu au fost 
efectuate în cadrul activităţilor desfăşurate, în speţă comerţ cu legume şi 
fructe, dar notele de recepţie, monetarele şi facturile de tarabă atestă 
circulaţia şi vânzarea unui volum de mărfuri ce nu puteau fi transportate cu 
sacoşa şi impuneau un mijloc de transport. 
  Cu privire la costul în sumă de ____ lei aferent obiectelor de 
inventar şi taxă piaţă, contestatorii nu aduc argumente în susţinerea 
contestaţiei. 
  Pentru motivele arătate, se solicită a se dispune anularea 
deciziilor de impunere nr. ___/____2012 şi nr.____/____2012, prin care s-
au calculat obligaţii fiscale suplimentare în sarcina asociaţilor. 
  Contestaţia se întemeiază pe dispoziţiile O.G.nr.92/2003, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi se menţionează că 
au pus la dispoziţia organului de inspecţie fiscală dovezile invocate şi 
acestea se regăsesc anexate actului de inspecţie. 
  II. Prin deciziile de impunere nr.___/___2012 şi nr.___/___2012, 
au fost stabilite obligaţii fiscale suplimentare în sumă totală de ___ lei, 
motivat în fapt, de declararea eronată a cheltuielilor, de înregistrarea 
cheltuielilor fără a se deţine documente justificative(borderouri de achiziţie, 
facturi, chitanţe, ordine de plată), de înregistrarea unui consum de 
carburant pentru un vehicul destinat transportului de persoane, fără a fi 
încheiat contract de închiriere sau de comodat, cheltuieli ce începând cu 
data de 01.05.2009 nu sunt deductibile fiscal pentru acest tip de mijloc de 
transport. 
  În drept, stabilirea acestor obligaţii fiscale suplimentare se 
întemeiază pe prevederile art.82(3), art.119-121 din O.G.nr.92/2003, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art.48(4) lit.a) şi (7) 
lit.l*1) din Legea nr.571/2003, cu modificările şi completările ulterioare, 
pct.37 lit.b) din H.G.nr.44/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 
  În raportul de inspecţie fiscală nr.___/___2012, s-a consemnat 
pentru anul 2009, că operatorul economic nu deţine documente justificative 
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pentru mărfurile achiziţionate şi pentru plata acestora, respectiv facturi, 
chitanţe sau ordine de plată, borderouri de achiziţie, pentru suma de ____ 
lei, încălcând astfel prevederile art.48(4) lit.a) din Legea nr.571/2003, cu 
modificările şi completările ulterioare, coroborate cu prevederile pct.37 lit.b) 
din H.G.nr.44/2004, cu modificările şi completările ulterioare.  
  Totodată, s-a constatat că operatorul economic nu poate 
beneficia de deductibilitatea cheltuielilor privind consumul de carburant în 
valoare de ____ lei, deoarece nu are încheiat contract de închiriere sau 
comodat pentru vehiculul proprietate personală, destinat transportului de 
persoane, şi pentru că au fost încălcate prevederile art.48(4) şi (7) lit.l^1 din 
Legea nr.571/2003, cu modificările şi completările ulterioare. 
  Procedând la recalcularea venitului net impozabil conform 
prevederilor art.48(1) din Legea nr.571/2003, cu modificările şi completările 
ulterioare, a impozitului pe venitul net stabilit suplimentar şi accesoriile 
aferente acestuia pentru anul 2009, organul de inspecţie fiscală a stabilit, 
pentru fiecare asociat în parte, un impozit pe venit suplimentar de plată în 
sumă de ____ lei şi accesorii aferente acestuia în sumă de ___ lei, din care 
dobânzi în sumă de ___ lei şi penalităţi de întârziere în sumă de ____ lei. 
  Pentru anul 2010, organul de inspecţie fiscală a constatat că au 
fost înregistrate cheltuieli în sumă de ____ lei, reprezentând achiziţii de 
mărfuri, obiecte de inventar şi plată taxă piaţă, dar nu deţine documente de 
provenienţă a mărfurilor în sumă de ____ lei, încălcând astfel, prevederile 
art.48(1) lit.a) din Legea nr.571/2003, cu modificările şi completările 
ulterioare,  coroborate cu prevederile pct.37 lit.b) din H.G.nr.44/2004, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
  Din recalcularea obligaţiei fiscale, s-a stabilit pentru fiecare 
asociat în parte un impozit pe venitul net suplimentar şi accesorii aferente 
acestuia pentru anul 2010, în sumă de ___ lei şi respectiv în sumă de ___ 
lei. 
  III. D.G.F.P. Judeţul Brăila având în vedere susţinerile 
contestatorilor în raport de constatările organului de inspecţie fiscală, actele 
şi lucrările dosarului cauzei, precum şi reglementările legale aplicabile 
speţei, reţine următoarele: 
  Cauza supus ă solu ţionării prive şte obliga ţiile fiscale 
suplimentare în sum ă total ă de ____ lei, dac ă sunt datorate bugetului 
general consolidat, în condi ţiile în care contestatorii nu aduc probe în 
sus ţinerea contesta ţiei. 
  În fapt, organul de inspecţie fiscală a calculat în sarcina 
contestatorilor obligaţii fiscale suplimentare în sumă totală de ___ lei, din 
care impozit pe venitul net anual stabilit suplimentar în sumă de ____ lei, 
dobânzi aferente impozitului pe venitul net anual stabilit suplimentar de 
organele de inspecţie fiscală în sumă de ____ lei şi penalităţi de întârziere 
aferente impozitului pe venitul net anual stabilit suplimentar de organele de 
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inspecţie fiscală în sumă de ___ lei, motivat de înregistrarea de cheltuieli cu 
mărfurile, fără a avea documente justificative de achiziţie a acestora, 
precum şi de înregistrarea de cheltuieli cu combustibilul pentru anul 2009, 
în condiţiile în care nu avea încheiat contract de închiriere sau comodat. 
  Împotriva acestor constatări au formulat contestaţie ____ şi 
____, asociaţi ai I.F. ____, susţinând că nu mai pot proba costurile de 
achiziţie decât cu notele de recepţie şi constatare diferenţe, pe care s-a 
făcut întotdeauna atât precizarea documentului însoţitor al mărfii, cât şi a 
furnizorului. 
  În drept,  potrivit prevederilor art.48(1) şi (8) din Legea 
nr.571/2003, cu modificările şi completările ulterioare, 

’’Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activităţi 
independente, determinat pe baza contabilităţii în partidă simplă 
                      ART. 48 

(1) Venitul net din activit ăţi independente se determin ă ca diferen ţă 
între venitul brut şi cheltuielile efectuate în scopul realiz ării de venituri, 
deductibile, pe baza datelor din contabilitatea în partid ă simpl ă, cu excepţia 
prevederilor art. 49 şi 50. 

……………………. 
(8) Contribuabilii care ob ţin venituri din activit ăţi independente sunt 

obliga ţi să organizeze  şi să conduc ă contabilitate în partid ă simpl ă, cu 
respectarea reglement ărilor în vigoare privind eviden ţa contabil ă, şi să completeze 
Registrul-jurnal de încas ări şi pl ăţi, Registrul-inventar şi alte documente contabile 
prevăzute de legisla ţia în materie .’’ 

Conform prevederilor Cap.I-pct.1, Cap.II, lit.F, pct.43 lit.a), 
pct.50, pct.51, pct.52, Cap.III din O.M.F.P.nr.1040/2004, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

’’I. Sfera de aplicare 
1. Contribuabilii care obţin venituri din activităţi independente sunt obligaţi, 

potrivit prevederilor art. 49 alin. (8) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, denumită în 
continuare lege, să organizeze şi să conducã evidenţa contabilă în partidă simplă. 

…………………… 
II. Organizarea evidenţei contabile în partidă simplă 
…………………… 
F. Norme privind evidenţierea cheltuielilor 
………………….     
43. Condiţiile generale pe care trebuie să le îndeplinească cheltuielile 

aferente veniturilor, pentru a putea fi deduse, sunt: 
a) să fie efectuate în cadrul activit ăţilor desf ăşurate  în scopul realizării 

venitului, justificate prin documente ; 
…………………… 
50. Evidenţa contabilă în partidă simplă a bunurilor din patrimoniu se ţine 

în conformitate cu prevederile normelor metodologice de întocmire şi utilizare a 
formularelor tipizate comune pe economie, care nu au regim special, privind activitatea 
financiară şi contabilă, aprobate prin ordin al ministrului finanţelor publice. 
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51. Orice sumă plătită, respectiv încasată, în numerar sau prin bancă se va 
înregistra în mod obligatoriu, cronologic, în Registrul-jurnal de încasări şi plăţi (cod 14-1-
1/b). 

52. Venitul net  sau pierderea fiscală se calculeaz ă astfel : din totalul 
sumelor încasate,  evidenţiate în col. 5, respectiv 6, din Registrul-jurnal de încasări şi 
plăţi, se scad cheltuielile cu amortizarea fiscală a bunurilor şi drepturilor, evidenţiate în 
Fişa pentru operaţiuni diverse, şi totalul sumelor pl ătite, eviden ţiate în col. 7, 
respectiv 8, din Registrul-jurnal de încas ări şi pl ăţi, şi se adună sumele plătite pentru 
cumpărarea bunurilor amortizabile şi totalul cheltuielilor nedeductibile, care se preia din 
centralizatorul cheltuielilor nedeductibile, acest centralizator întocmindu-se cu ajutorul 
unui document cumulativ. 

……………………….. 
III. Modele şi norme de întocmire şi utilizare a formularelor financiar-

contabile, comune pe economie, cu regim special de tipărire, înseriere şi numerotare 
 
                               CHITANŢĂ 
                              (cod 14-4-1) 
 
    Formular cu regim special de tipărire, înseriere şi numerotare. 
    Tipărit în carnete cu câte 100 de file. 
     1. Serveşte ca: 
     - document justificativ pentru depunerea unei sume în numerar la casierie; 
     - document justificativ de înregistrare în Registrul- jurnal de încas ări şi pl ăţi şi 
în contabilitate. 
     2. Se întocmeşte în două exemplare, pentru fiecare sumă încasată, de către 
contribuabilul sau casierul numit şi se semnează de acesta pentru primirea sumei. 
     3. Circulă la depunător (exemplarul 1). Exemplarul 2 rămâne în carnet, fiind folosit ca 
document de verificare a operaţiunilor efectuate în Registrul-jurnal de încasări şi plăţi. 
     4. Se arhivează, după utilizarea completă a carnetului (exemplarul 2). 
                             FACTURĂ 
                         (cod 14-4-10/aA) 
                                      si 
                          FACTURĂ FISCALĂ 
                          (cod 14-4-10/A) 
 
     Formular cu regim special de tipărire, înseriere şi numerotare. 
     Tipărit în blocuri cu câte 150 de file, formate din 50 de seturi cu câte 3 file în culori 
diferite: albastru - exemplarul 1, roşu - exemplarul 2, verde - exemplarul 3. 
     1. Serveşte ca: 
     - document pe baza căruia se întocmeşte documentul de decontare a produselor şi 
mărfurilor livrate, a lucrărilor executate sau a serviciilor prestate; 
     - document de însoţire a mărfii pe timpul transportului; 
     - document de înc ărcare în gestiunea primitorului; 
     - document justificativ de înregistrare în contabil itatea furnizorului şi a 
cump ărătorului. 
     2. Se întocmeşte manual sau cu ajutorul tehnicii de calcul, în trei exemplare, la 
livrarea produselor şi a mărfurilor, la executarea lucrărilor şi la prestarea serviciilor, pe 
baza dispoziţiei de livrare, a avizului de însoţire a mărfii sau a altor documente care 
atestă executarea lucrărilor şi prestarea serviciilor şi se semnează de emitent. 
     Atunci când factura nu se poate întocmi în momentul livrării datorită unor condiţii 



 
      

 
 

7  

obiective şi cu totul excepţionale, produsele şi mărfurile livrate sunt însoţite pe timpul 
transportului de avizul de însoţire a mărfii. În vederea corelării documentelor de livrare, 
numărul şi data avizului de însoţire a mărfii se înscriu în formularul de factură. 
     3. Circulă: 
     - exemplarul 1, la cumpărător; 
     - exemplarul 2, la desfacere; 
     - exemplarul 3, pentru înregistrarea în contabilitate. 
  REGISTRUL - JURNAL DE INCASARI SI PLATI 
                                 (cod 14-1-1/b) 
 
    Serveste ca: 
    - document de inregistrare a încas ărilor şi pl ăţilor;  
      - document de stabilire a situa ţiei financiare a contribuabilului care conduce 
eviden ţa contabil ă în partid ă simpl ă; 
      - prob ă în litigii. 
    Se intocmeste într-un singur exemplar de către contribuabili, făcându-se înregistrarea 
operaţiunilor efectuate pe baza documentelor justificative, distinct, pe fiecare operaţiune, 
fără a se lasă rânduri libere, după ce a fost numerotat, şnuruit, parafat şi înregistrat la 
organul fiscal teritorial. 
    Pentru fiecare asociaţie fără personalitate juridică se va întocmi câte un registru-jurnal 
de încasări şi plăţi. 
    În Registrul-jurnal de încasări şi plăţi se înregistrează nu numai operaţiunile în 
numerar, ci şi cele efectuate prin contul curent de la bancă. 
    Contribuabilii plătitori de taxă pe valoarea adaugată vor înregistra sumele încasate 
sau plătite, exclusiv taxa pe valoarea adaugată. 
    Operaţiunile înregistrate în Registrul-jurnal de încasări şi plăţi se totalizează anual. 
    Registrul-jurnal de încasări şi plăţi se numerotează şi se şnuruieşte. Numerotarea 
filelor se va face în ordine crescătoare, iar după completarea integrală se deschide un 
nou registru înregistrat şi parafat, care va fi numerotat în ordine crescătoare. 
    Acest registru se parafează de către organul fiscal teritorial la începerea şi la 
încetarea activităţii. 
    În condiţiile conducerii evidenţei contabile în partidă simplă cu ajutorul tehnicii de 
calcul, fiecare operaţiune economico-financiară se va înregistra în ordine cronologică, în 
funcţie de data de întocmire sau de data de intrare a documentelor. În această situaţie 
Registrul-jurnal de încasări şi plăţi se editează lunar, iar paginile vor fi numerotate pe 
măsura editării lor. 
    Registrul-jurnal de încasări şi plăţi, parafat şi înregistrat la organul fiscal teritorial, va fi 
completat lunar, prin preluarea totalului sumelor din Registrul-jurnal de încasări şi plăţi 
obţinut cu ajutorul tehnicii de calcul. 
    Se arhiveaz ă împreun ă cu documentele justificative care au stat la baza 
întocmirii lui. ’’ 

 Din prevederile legale reţinute, rezultă că venitul net se 
determină ca diferenţă între venitul brut şi cheltuielile efectuate în scopul 
realizării de venituri, pe baza datelor înregistrate în evidenţa contabilă în 
partidă simplă, iar una din condiţiile generale pe care trebuie să le 
îndeplinească cheltuielile aferente veniturilor, pentru a putea fi deduse, este 
să fie efectuate în cadrul activităţilor desfăşurate în scopul realizării 
venitului, justificate prin documente. 
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Justificarea cheltuielilor se face pe baza documentelor de plată, 
adică chitanţă sau ordin de plată, ce reprezintă documentele justificative ce 
stau la baza înregistrărilor în Registrul de încasări şi plăţi, acesta fiind 
documentul de stabilire a situaţiei financiare a contribuabilului. 

Factura este documentul justificativ pe baza căruia se încarcă 
gestiunea şi se înregistrează în contabilitatea cumpărătorului.  
  Având în vedere aceste motive de fapt şi de drept, organul de 
soluţionare constată nerespectarea  reglement ărilor în vigoare privind    
eviden ţa contabil ă şi implicit, înregistrarea unor cheltuieli fără documente 
justificative. 
  Referitor la înregistrarea unor cheltuieli cu combustibilul, se 
reţine că pentru a dovedi că au fost efectuate în scopul realizării de venituri, 
contestatorii trebuiau mai întâi să facă dovada că au în patrimoniul afacerii 
un vehicul pe care îl folosesc şi dispun de el în mod exclusiv, sau că deţin 
un astfel de mijloc fix în folosinţă, prin închirierea acestuia de la alţi 
proprietari. 
  Conform prevederilor art.555(1) din Codul civil, 

’’ART. 555  
                      Conţinutul dreptului de proprietate private 

(1) Proprietatea privat ă este dreptul titularului de a poseda, folosi şi 
dispune de un bun în mod exclusiv , absolut şi perpetuu, în limitele stabilite de lege.’’ 

Din aceste reglementări rezultă cine are dreptul legal să 
folosească şi să dispună de un bun în mod exclusiv. 

Cum nu s-a făcut dovada că I.F. ____ deţinea în proprietate un 
vehicul, consumator de combustibil, sau că a fost transferat dreptul de 
folosinţă de la proprietar către chiriaş, cheltuielile privind consumul de 
combustibil nu se justifică. 

În consecinţă, în mod corect şi legal organul de inspecţie fiscală 
nu a acordat dreptul de deducere a cheltuielilor fără documente justificative 
şi a celor pentru care nu se poate dovedi că sunt efectuate pentru utilizarea 
unui bun deţinut în proprietate sau în folosinţă. 

Referitor la susţinerea contestatorilor că documentele 
justificative pentru înregistrarea cheltuielilor şi pe care le deţine sunt N.I.R.-
rile, se reţin prevederile din anexa nr.2 a O.M.E.F.nr.3512/2008, care 
dispun: 
   ’’NOTĂ DE RECEPŢIE ŞI CONSTATARE DE DIFERENŢE (Cod 14-3- 1A)  
    1. a) Serveşte ca: 
    - document pentru recepţia bunurilor aprovizionate; 
    - document justificativ pentru încãrcare în gestiune; 
    - document justificativ de înregistrare în contabilitate. 
    b) Se foloseşte ca document de recepţie obligatoriu numai în cazul: 
    - bunurilor materiale cuprinse într-o facturã sau aviz de însoţire a mãrfii, care fac parte 
din gestiuni diferite; 
    - bunurilor materiale primite spre prelucrare, în custodie sau în pãstrare; 
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    - bunurilor materiale procurate de la persoane fizice; 
    - bunurilor materiale care sosesc neînsoţite de documente de livrare; 
    - bunurilor materiale care prezintã diferenţe la recepţie; 
    - mãrfurilor intrate în gestiunile la care evidenţa se ţine la preţ de vânzare. 
    c) În alte cazuri decât cele menţionate la lit. b), recepţia şi încãrcarea în gestiune, 
dupã caz, şi înregistrarea în contabilitate se fac pe baza documentului de livrare care 
însoţeşte transportul (factura, avizul de însoţire a mãrfii etc.). 
    2. Se întocmeşte în douã exemplare, la locul de depozitare sau în unitatea cu 
amãnuntul, dupã caz, pe mãsura efectuãrii recepţiei. În situaţia în care la recepţie se 
constatã diferenţe, Nota de recepţie şi constatare de diferenţe se întocmeşte în trei 
exemplare de cãtre comisia de recepţie legal constituitã. 
    În cazul în care bunurile materiale sosesc în tranşe, se întocmeşte câte un formular 
pentru fiecare tranşã, care se anexeazã apoi la facturã sau la avizul de însoţire a mãrfii. 
    Datele de pe verso formularului se completeazã numai atunci când se constatã 
diferenţe la recepţie. 
    3. Circulã: 
    - la gestiune, pentru încãrcarea în gestiune a bunurilor materiale recepţionate (toate 
exemplarele); 
    - la compartimentul financiar-contabil, pentru întocmirea formelor privind 
reglementarea diferenţelor constatate (toate exemplarele), precum şi pentru 
înregistrarea în contabilitatea sinteticã şi analiticã, ataşatã la documentele de livrare 
(factura sau avizul de însoţire a mãrfii); 
    - la unitatea furnizoare (exemplarul 2) şi la unitatea de transport (exemplarul 3), 
pentru comunicarea lipsurilor stabilite. 
    4. Se arhiveazã la compartimentul financiar-contabil. 
    5. Conţinutul minimal obligatoriu de informaţii al formularului este urmãtorul: 
    - denumirea unitãţii; 
    - denumirea, numãrul şi data (ziua, luna, anul) întocmirii formularului; 
    - numãrul facturii/avizului de însoţire al mãrfii etc., dupã caz; 
    - numãrul curent; denumirea bunurilor recepţionate; U/M; cantitatea conform 
documentelor însoţitoare; cantitatea recepţionatã, preţul unitar de achiziţie şi valoarea, 
dupã caz; 
    - numele, prenumele şi semnãtura membrilor comisiei de recepţie, în condiţiile în care 
se face recepţia mãrfii primite direct de la furnizor sau data primirii în gestiune şi 
semnãtura gestionarului în situaţia în care apar diferenţe; 
    - preţul de vânzare şi valoarea la preţ de vânzare, dupã caz, pentru unitãţile cu 
amãnuntul. 
    În condiţiile în care nu se înscriu datele valorice în Nota de recepţie şi constatare de 
diferenţe, este obligatoriu ca aceste date sã se regãseascã într-un alt document 
justificativ care stã la baza înregistrãrii în contabilitate a valorii bunurilor.’’ 
  Din aceste prevederi legale rezultă că notele de intrare recepţie 
sunt documente justificative doar pentru înregistrarea în evidenţa contabilă 
a recepţiei bunurilor aprovizionate şi pentru încărcarea în gestiune a 
acestora, nicidecum nu sunt documente justificative pentru înregistrarea 
plăţilor sau a cheltuielilor.  
  Faţă de aceste considerente, organul de soluţionare constată 
neîntemeiată contestaţia formulată de ___ şi ____ împotriva deciziilor de 
impunere nr. ___/____2012 şi nr.___/___2012, prin care au fost calculate 
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obligaţii fiscale în sumă totală de ____ lei, din care impozit pe venitul net 
anual stabilit suplimentar de organele de inspecţie fiscală în sumă de ____ 
lei, dobânzi aferente impozitului pe venitul net anual stabilit suplimentar de 
organele de inspecţie fiscală în sumă de ____lei şi penalităţi de întârziere 
aferente impozitului pe venitul net anual stabilit suplimentar de organele de 
inspecţie fiscală în sumă de ____ lei, urmând să o respingă pentru acest 
motiv. 

Pentru cele ce preced şi în temeiul art.210(1) şi art.216(1)  din 
O.G.nr.92/2003, republicată în anul 2007, cu modificările şi completările 
ulterioare, se 

D E C I D E : 
 

Respingerea ca neîntemeiată a contestaţiei formulată de ____ 
şi ____, împotriva deciziilor de impunere nr. ___/____2012 şi 
nr.____/___2012, prin care au fost calculate obligaţii fiscale în sumă totală 
de ____ lei, din care impozit pe venitul net anual stabilit suplimentar de 
organele de inspecţie fiscală în sumă de ____ lei, dobânzi aferente 
impozitului pe venitul net anual stabilit suplimentar de organele de inspecţie 
fiscală în sumă de ____ lei şi penalităţi de întârziere aferente impozitului pe 
venitul net anual stabilit suplimentar de organele de inspecţie fiscală în 
sumă de ____ lei. 

Prezenta decizie este definitivă în calea administrativă de atac 
conform prevederilor art. 210(2) din O.G.nr.92/2003, republicată în anul 
2007, cu modificările şi completările ulterioare şi poate fi atacată în termen 
de şase luni de la comunicare la Tribunalul Brăila, conform prevederilor art. 
218(2) din acelaşi act normativ. 

DIRECTOR EXECUTIV, 

 

 

 

 


